
 1 

DELIBERAZIONE 5 NOVEMBRE 2015 
524/2015/R/GAS 
 
ACCETTAZIONE DELL’ISTANZA PRESENTATA DALLA SOCIETÀ ITAL GAS STORAGE PER 
L’AMMISSIONE AI MECCANISMI DI INCENTIVAZIONE DI CUI ALLA DELIBERAZIONE 
DELL’AUTORITÀ 182/2015/R/GAS  
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS 
E IL SISTEMA IDRICO 

 
 
Nella riunione del 5 novembre 2015 
 
VISTI: 
 
• la Direttiva 2009/73/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 luglio 2009; 
• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e sue modifiche ed integrazioni; 
• il decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164; 
• il decreto legislativo 1 giugno 2011, n. 93 (di seguito: decreto legislativo 93/11); 
• il decreto legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito con modificazioni in legge 11 

novembre 2014, n. 164 (di seguito: decreto legge 133/2014); 
• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di 

seguito: Autorità) 30 ottobre 2014, 531/2014/R/GAS (di seguito deliberazione 
531/2014/R/GAS) e il relativo Allegato A (di seguito: RTSG); 

• la deliberazione dell’Autorità 23 aprile 2015, 182/2015/R/GAS (di seguito: 
deliberazione 182/2015/R/GAS). 

 
CONSIDERATO CHE: 
 
• con la deliberazione 182/2015/R/GAS, l’Autorità ha definito i meccanismi regolatori 

di incentivazione asimmetrica per lo sviluppo di ulteriori prestazioni di punta da 
stoccaggio del sistema nazionale del gas, in attuazione dell’articolo 37, comma 3, 
del decreto legge 133/2014; 

• l’articolo 3 della deliberazione 182/2015/R/GAS prevede che i soggetti che intendono 
accedere al meccanismo di incentivazione debbano inviare, all’Autorità, entro il 30 
settembre 2015, apposita istanza di adesione contenente: 
- la descrizione delle caratteristiche di prestazioni del sito di stoccaggio, con 

particolare riferimento al cushion gas, allo pseudo working gas, al working gas, 
alla capacità di punta di erogazione e di iniezione, alla duration del sito e al 
profilo di erogazione a regime in funzione dello svaso complessivo e alla 
capacità massima di punta di erogazione che l’impresa di stoccaggio si impegna 
a rendere disponibile in modo continuativo per almeno 15 giorni; 



 2 

- una stima della spesa necessaria per la realizzazione del sito di stoccaggio e dei 
costi operativi derivanti dall’esercizio; 

- una stima delle tempistiche di realizzazione del sito di stoccaggio e della messa a 
disposizione della relativa capacità agli utenti del sistema; 

- l’evidenza del completamento dell’iter autorizzativo, con indicazione degli 
estremi del provvedimento di conferimento della titolarità della concessione di 
stoccaggio e del relativo piano di lavori approvato dal Ministero dello Sviluppo 
Economico. 

• la società Ital Gas Storage S.r.l., con comunicazione inviata in data 9 luglio 2015 
(prot. Autorità A/20621 del 9 luglio 2015), ha presentato istanza di ammissione al 
meccanismo di incentivazione di cui alla deliberazione 182/2015/R/GAS (di seguito: 
istanza di ammissione) con riferimento al sito in corso di sviluppo presso il comune 
di Cornegliano Laudense, in provincia di Lodi; 

• l’Autorità, con comunicazione inviata in data 7 agosto 2015 (prot. Autorità P/23668)  
ha chiesto di integrare le informazioni fornite, richiedendo, tra l’altro, di descrivere 
le modalità di gestione del rischio minerario nell’ambito del programma di 
realizzazione degli investimenti, anche in considerazione del fatto che le stime delle 
prestazioni del sito sono state effettuate esclusivamente sulla base dei dati geologici 
forniti dal precedente titolare della concessione di coltivazione; 

• la società Ital Gas Storage S.r.l., con comunicazione inviata in data 19 agosto 2015 
(prot. Autorità A/24523 del 19 agosto 2015) ha fornito le integrazioni richieste, che 
hanno consentito di verificare, anche sulla base di specifici studi geologici, la 
presenza dei requisiti per l’accettazione dell’istanza; in particolare, il sito di 
Corneliano Laudense presenterà una duration compresa tra 41 e 45 giorni, avrà una 
capacità di punta massima di erogazione pari a 27 milioni di metri cubi/giorno e sarà 
caratterizzato da una efficienza dello stoccaggio compresa tra il 66% e il 68%; 
inoltre la messa a regime del sito avverrà nel corso dell’anno 2021. 

 
RITENUTO CHE: 
 
• l’istanza di ammissione, come successivamente integrata in data 19 agosto 2015, 

rispetti i requisiti di cui all’art. 4 della deliberazione 182/2015/R/GAS; e che, 
pertanto, si possa procedere all’accettazione della suddetta istanza;  

• sia opportuno prevedere che la società Ital Gas Storage S.r.l. invii all’Autorità, su 
base semestrale, un rapporto che evidenzi lo stato di avanzamento delle attività di 
sviluppo del sito di stoccaggio e le stime aggiornate in merito alle performance 
attese del sito 

 
 
 
 
 
 
 



 3 

DELIBERA 
 
 

1. di accogliere l’istanza, presentata dalla società Ital Gas Storage S.r.l., di adesione 
al meccanismo di incentivazione, di cui alla deliberazione 182/2015/R/GAS, con 
riferimento al sito localizzato presso il comune di Cornegliano Laudense, in 
provincia di Lodi; 

2. di prevedere che la società Ital Gas Storage S.r.l. invii all’Autorità, su base 
semestrale, con prima scadenza 1 gennaio 2016, un rapporto che evidenzi lo stato 
di avanzamento delle attività di sviluppo del sito di stoccaggio e un’informativa 
aggiornata delle performance attese del sito in funzione dei dati e delle 
informazioni che si renderanno disponibili con l’avanzamento delle attività di 
sviluppo dello stoccaggio; l’inottemperanza agli obblighi di informativa di cui al 
presente punto comporta l’esclusione dal meccanismo di incentivazione;  

3. di trasmettere il presente provvedimento al Ministro dello Sviluppo Economico; 
4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 

www.autorita.energia.it. 
 
 

5 novembre 2015 IL PRESIDENTE  
 Guido Bortoni 

 

http://www.autorita.energia.it/

	L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS
	E IL SISTEMA IDRICO
	DELIBERA
	1. di accogliere l’istanza, presentata dalla società Ital Gas Storage S.r.l., di adesione al meccanismo di incentivazione, di cui alla deliberazione 182/2015/R/gas, con riferimento al sito localizzato presso il comune di Cornegliano Laudense, in provi...
	2. di prevedere che la società Ital Gas Storage S.r.l. invii all’Autorità, su base semestrale, con prima scadenza 1 gennaio 2016, un rapporto che evidenzi lo stato di avanzamento delle attività di sviluppo del sito di stoccaggio e un’informativa aggio...
	3. di trasmettere il presente provvedimento al Ministro dello Sviluppo Economico;
	4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità www.autorita.energia.it.


